Ramais de Água Vila Regie – Fase 9, contrato Fehidro nº
317/2023, no valor de R$ 151.980,48.

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo 1º da
presente  Lei,  fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  no
orçamento vigente, um Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 271.764,55 (duzentos e setenta e um mil, setecentos
e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos),
referente  ao  reconhecimento  de  despesas  de  exercício
anterior, nas seguintes dotações:

04 SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO

04.14 SAV
04.14.00 SAV
17.512.0200.2049.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

DE ÁGUA E ESGOTO
4.4.90.92.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 271.764,55
Art. 3º A cobertura do crédito ora aberto pelo art. 1º,

no valor de R$ 271.764,55 (duzentos e setenta e um mil,
setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos), será por anulação da seguinte dotação:

04 SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO
04.14 SAV
04.14.00 SAV
17.512.0200.2049.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE

ÁGUA E ESGOTO
4.4.90.51.00  OBRAS  E  INSTALAÇÕES  R$  87.976,79

[...]

devem ser verificados pelo ordenador de despesa, houve a
análise  dos  documentos  necessários  para  realização  da
contratação:

CENTRO terapêuticO ÁGUA VIVA ltda
CNPJ:  24.336.899/0001-86,  PROPOSTA  PRÉVIA,

julgada como CLASSIFICADA, apresentou sua proposta no
Valor  Global  de  R$ 12.200,00 (doze mil  e  duzentos
reais).

Da(s)  licitante(s)  classificada(s)  houve  a  análise  da
documentação exigida, não havendo divergência quanto ao
requerido,  toda  documentação  ficará  anexa  ao  processo
para  fins  de  qualificação  da(s)  empresa(s).

Adotando o critério de julgamento mais vantajoso para

[...]

AUTORIZAÇÃODE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2026

Reconheço  a  contratação  direta  referente  à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INTERNAÇÃO DE
T O X I C O M A N O  J U D I C I A L  P R O C E S S O  N º
1000050-61.2026.8.26.0660,  pelo  valor  global  de  R$
12.200,00  (doze  mil  e  duzentos  reais),  com
fundamento  legal  no  Art.  75,  inciso  II,  da  Lei
14.133/2021, no Parecer da Procuradoria-Geral, do Agente
de Contratação e na documentação produzida no processo
em  epígrafe,  da  qual  AUTORIZO  e  RATIFICO  a
contratação  direta  supramencionada,  com  a(s)

[...]

2026, às 08h00, o presente certame referente ao objeto
em epígrafe,  teve sua abertura  e  análise  de  propostas,
documentos,  sendo  declarada  a  proponente  MACHADO
PANIFICADORA  E  ALIMENTOS  LTDA  (CNPJ:
68.873.611/0001-88) como vencedora no certame pelo
valor global de R$ 135.219,50 (cento e trinta e cinco
mil  duzentos  e  dezenove  reais  e  cinquenta
centavos).

Toda  disposição  referente  ao  credenciamento,
proposta,  negociação,  apresentação  de  amostras,
habilitação  e  demais  fases  do  certame  encontram-se  à
disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal